Дело № 1- 71/2019

(№ 11901040013000037)

24RS0003-01-2019-000445-90

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 02 июля 2019 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Алексейцева И.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края Леончук А.А., 

защитника в лице адвоката Злобина Е.М., 

при секретаре Карлей Я.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимого: 

06 июля 2007 г. Балахтинским районным судом Красноярского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбывания наказания в колонии строгого режима, освобожден 15.04.2014 г. по отбытию срока, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО21. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с мая 2018 года по август 2018 года, точные даты и время в ходе дознания не установлены, ФИО1 ФИО22., решил нарвать растения конопли с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта. Реализуя свои преступные намерения, в вышеуказанный период времени ФИО1 ФИО23., взяв с собой из дома полиэтиленовый пакет, вышел в огород своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где произрастают дикорастущие растения конопли, и в указанный пакет нарвал верхушечные части и листья растений конопли, совершив, незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта. После чего, продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО1 ФИО24. принес указанный пакет с верхушечными частями и листьями растений конопли к себе в баню по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 89 грамм без цели сбыта до 17 часов 00 минут 26.02.2019г., когда данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. (в ред. 19.12.2018 № 1598) размер изъятого наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой 89 грамм, является значительным. 

Подсудимый ФИО1 ФИО25. допрошенный на предварительном следствии, свою вину в инкриминируемом преступлении, при обстоятельствах, изложенных в обвинении, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Подсудимый ФИО1 ФИО26. в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Государственный обвинитель, помощник прокурора Балахтинского района Красноярского края Леончук А.А., защитник подсудимого Злобин Е.М. с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимого, согласились.

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести, подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Суд находит, что волеизъявление подсудимого ФИО1 ФИО27. о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, является добровольным, что подтверждается его письменным ходатайством, предоставленным в суд до начала судебного заседания. Данных, свидетельствующих о том, что волеизъявление подсудимого ФИО1 ФИО28. было вынужденным, в материалах дела не имеется.

Огласив показания подсудимого ФИО1 ФИО29., свидетелей, исследовав письменные доказательства по материалам дела, суд считает, что вина подсудимого полностью нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия и помимо полного признания подсудимым ФИО1 ФИО30 своей вины, его вина подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств, а именно;

- показаниями подсудимого ФИО1 ФИО31 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, он у врачей психиатра на учете не состоит, состоит на учете у врача 

<

данные изъяты> года, с диагнозом 

<

данные изъяты>. Травм головы не было, имеет 

<

данные изъяты>. Изготавливает наркотические средства у себя дома в бане из конопли, а потом употребляет. Ему известно, что листья и верхушечные части растения конопля являются наркотическим веществом, и он из них изготавливает наркотические средства путем 

<

данные изъяты> употребляет путем курения. В мае 2018 года точную дату он не помнит, у него возник умысел на приобретение и хранение наркотических средств, чтобы в дальнейшем употребить вышеуказанным путем. Он взял дома один пакет из полимерного материала, черного цвета и, выйдя в ограду дома, где проживает, чтобы там нарвать верхушечных частей дикорастущего растения конопля, которое прорастает в огороде его усадьбы. Он знал, что там растет конопля, и он ранее там ее рвал. Подойдя к месту, где прорастает конопля, он стал рвать верхушки конопли и складывать их в пакет, который взял с собой. Нарвав верхушечных частей, он перенес данный пакет с фрагментами растений конопля в баню, расположенную в его ограде по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где собранное вещество переработал и употребил вышеописанным способом, а часть осталась в банке, которую он хранил в бане. После чего в середине августа 2018 года, точную дату он не помнит, вечером около 22 часов, у него возник умысел на приобретение и хранение наркотических средств, чтобы в дальнейшем употребить вышеуказанным путем. Он взял дома один пакет из полимерного материала, черного цвета и вышел в ограду своего дома, чтобы нарвать верхушечных частей дикорастущего растения конопля, которое прорастает в его огороде. Подойдя к месту, где прорастает конопля, он стал руками рвать верхушки конопли и складывать их в пакет, который взял с собой. Нарвав верхушечных частей, перенес данный пакет с фрагментами растений конопля в баню, расположенную в ограде его дома, где собранное вещество в конце августа 2018 года переработал и употребил вышеописанным способом, а часть оставил для дальнейшего употребления в пакете под лавкой стоящей в помывочной бани. 26 февраля 2019 года около 17 часов к нему приехали два сотрудника полиции Свидетель №6 и Свидетель №5, с двумя понятыми, ранее ему не знакомыми, когда он вышел на улицу, сотрудники полиции, сообщили ему, что по имеющейся у них информации, он является потребителем наркотических средств и хранит их у себя дома, после чего спросили можно ли им осмотреть ограду его дома и надворных построек с целью обнаружения наркотиков, взрывчатых веществ, иных материалов и изделий, оборот, которых запрещен на территории Российской Федерации, кроме того в случае их наличия ему предложили добровольно выдать вышеуказанные предметы, пояснив, что это будет смягчающим обстоятельством, на что он сказал, что они могут осмотреть усадьбу, и думая, что сотрудники полиции ничего не найдут, пояснил, что никаких запрещенных веществ у него нет. После этого сотрудники полиции, в присутствии понятых, стали осматривать его усадьбу, и в помывочной бани, под лавкой, обнаружили пакет черного цвета с верхушечными частями растения конопля, и двухлитровую стеклянную банку, в которой он ранее изготавливал наркотические средства. Полимерный пакет с фрагментами верхушечных частей растения конопля был изъят сотрудниками полиции, горловина пакета была перевязана нитью, на которую была приклеена бирка, на которой он и все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. После чего аналогичным способом была изъята банка, а его доставили в МО МВД России «Балахтинский», где провели личный досмотр, в ходе которого, в присутствии понятых, у него были сделаны смывы с рук. Все изъятое было помещено в бумажные конверты, оклеенные печатью, на которой также все участвующие лица ставили свои подписи. После чего он отказался от освидетельствования в Балахтинской районной больнице. Затем с подозреваемого сотрудниками полиции было отобрано объяснение, в котором он изложил, все обстоятельства приобретения и хранения им верхушечных частей растений конопля. В ходе дополнительного допроса он пояснил, что 27.02.2019 года он был допрошен по факту приобретения и хранения наркотических веществ. После чего дознаватель ФИО10 ему сообщил, что у него дома будет проведен обыск. Он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №6 и ФИО10, а также двумя понятыми, которых они пригласили, но он фамилии их не помнит, приехали к нему домой в д. 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО10 предложил ему добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы: оружие, боеприпасы, а также наркотические вещества, на что он сказал, что у него ничего такого нет. После чего они все прошли к нему в дом, и сотрудники полиции приступили к обыску. В ходе обыска на веранде его дома, около холодильника, была обнаружена сотрудниками полиции металлическая тарелка, в данной тарелке у него ранее находилось наркотическое вещество, растения конопля, которое он протирал через металлическое сито. Данное сито он выкинул, куда не помнит, но дома у него его сейчас нет. Данная тарелка сотрудниками полиции была изъята и упакована в пакет, темного цвета, горловина которого была обвязана нитью, к концам нитей прикреплена сопроводительная записка, на которой он и понятые поставили свои подписи. В ходе дальнейшего обыска на холодильнике сотрудники полиции обнаружили металлическую банку из-под зеленого горошка, в которой у него находилось наркотическое вещество, растения конопля протертое им через сито. Данная металлическая банка сотрудниками полиции была изъята и упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам нитей прикреплена сопроводительная записка, на которой он и понятые поставили свои подписи. Больше ничего в ходе обыска у него обнаружено не было. Также он пояснил, что верхушечные части дикорастущего растения конопля, которое он протирал через сито, он нарвал в августе 2018 года у себя в огороде, часть употребил, часть оставил у себя в бане, которое было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, а часть протер через сито в чашку, а из чашки пересыпал в металлическую банку из-под горошка, которую поставил на холодильник на веранде своего дома и про нее забыл. Перед началом обыска он добровольно не выдал сотрудникам полиции наркотические вещества, т.к. вообще забыл, что оно у него имеется. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств он признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотические средства он употребляет только сам и умысла на распространения наркотиков у него никогда не было, хранил и приобретал он наркотические средства, только для личного употребления (л.д. 113-114,119). 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ранее у него проживал его родственник Свидетель №4 26.02.2019 года они с Свидетель №4 находились дома. Примерно в 16 часов к ним домой приехал сотрудник полиции Свидетель №6, который попросил их принять участие в качестве понятых при осмотре надворных построек. Также Свидетель №6 пояснил, что к ним поступила информация о том, что в 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 ФИО32 хранит наркотическое вещество. Они с Свидетель №4 согласились принять участие в качестве понятых. С Свидетель №6 был незнакомый мужчина, которого Свидетель №6 представил, как сотрудника полиции по фамилии Свидетель №5. После чего они с Свидетель №4, совместно с Свидетель №6 и Свидетель №5, на их служебном автомобиле поехали в д

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они подъехали к дому № по 

<

адрес> и подошли к калитке, к ним вышел из дома незнакомый мужчина. В настоящее время ему известно от Свидетель №6, что это был ФИО1 ФИО33. Сотрудник полиции Свидетель №6 представился ФИО1 ФИО34 а также представил второго сотрудника полиции Свидетель №5 и их с Свидетель №4, и пояснил, что в полицию поступила информация о том, что ФИО2 у себя дома в надворных постройках хранит наркотические вещества. Свидетель №6 предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы: оружие, боеприпасы, а также наркотические вещества, на, что ФИО1 ФИО35. пояснил, что таковых, у него нет. ФИО1 ФИО36 сказал, что они все могут пройти и осмотреть у него надворные постройки. После чего сотрудники полиции Свидетель №6 и Свидетель №5 в присутствии его (Свидетель №2) и Свидетель №4 стали осматривать помещения надворных построек. В помещении бани под деревянной лавочкой была обнаружена стеклянная банка, в которой находилось вещество зеленого цвета. Свидетель №6 задал вопрос ФИО1 ФИО37., кому принадлежит данная банка и находящееся в ней вещество, а также, что это за вещество. ФИО1 ФИО38 сказал, что данная банка принадлежит ему, а в ней находится наркотическое вещество, которое он сам изготовил из конопли, после чего он часть употребил, а остальное осталось у него в бане в данной банке. Стеклянная банка с веществом сотрудником полиции была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам нитей прикреплена сопроводительная записка, на которой они с Свидетель №4 поставили свои подписи. Далее у противоположной стены на полке был обнаружен пакет, черного цвета, в котором находилось вещество коричневого цвета (листья). ФИО1 ФИО39. пояснил, что это конопля, и она принадлежит ему, он ее нарвал в августе 2018 года у себя в огороде, после чего принес в баню, где стал хранить с целью дальнейшего употребления. Затем ФИО1 ФИО40 сказал, что он может показать, где рвал коноплю. Пакет с верхушечными растениями и листьями растений конопли был изъят у ФИО1 ФИО41 горловина которого была обвязана нитью, к концам нитей прикреплена сопроводительная записка, на которой они с Свидетель №4 поставили свои подписи. Затем ФИО1 ФИО42 провел их всех к себе в огород, где они увидели, что действительно там произрастают растения дикорастущей конопли, на части которых были оторваны верхушечные части и листья. После окончания осмотра Свидетель №6 составил протокол осмотра, с которым он (Свидетель №2) и остальные, участвующие лица, ознакомились и поставили свои подписи. В ходе осмотра на ФИО1 ФИО43. никакого морального и физического давления со стороны сотрудников полиции Свидетель №6 и Свидетель №5 оказано не было. Затем они все вместе поехали в 

<

адрес> в МО МВД России «Балахтинский», где Свидетель №6 в своем служебном кабинете, номер которого, он не знает, на третьем этаже, произвел личный досмотр ФИО1 ФИО44., в ходе которого Свидетель №6 продемонстрировал 2 марлевых тампона, которые были чистые, на них не было никаких следов, загрязнений. Затем Свидетель №6 намочил марлевый тампон раствором, от которого пахло спиртным. Одним из данных марлевых тампонов Свидетель №6 протер правую ладонь и пальцы, а также левую ладонь и пальцы ФИО1, после чего Свидетель №6 незамедлительно упаковал данный марлевый тампон в бумажный пакет, который опечатал, затем выполнил сопроводительную надпись, после чего он и все присутствующие расписались на данном пакете. Затем, Свидетель №6 намочил указанным выше раствором второй марлевый тампон, который упаковал в бумажный пакет, который также был опечатан, после чего на нем была выполнена пояснительная надпись, а также свидетель и все присутствующие расписались. Как пояснил Свидетель №6, данный марлевый тампон предназначен для контроля, то есть данный марлевый тампон подтверждает, что в растворе, которым смачиваются марлевые тампоны, нет никаких веществ и наркотических средств. По окончании личного досмотра Свидетель №6 закончил составление протокола, ознакомившись с которым, он (Свидетель №2) расписался, также все присутствующие расписались в протоколе. В ходе личного осмотра никакого морального и физического давления на ФИО1 со стороны сотрудника полиции Свидетель №6 не оказывалось (л.д. 93-95).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 98-100).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него проживает их родственник Свидетель №3. 27.02.2019 года около 21 часа к нему ФИО45) обратился сотрудник полиции Свидетель №6, который попросил его и Свидетель №3 принять участие в качестве понятых при обыске в 

<

адрес>. Они согласились, после чего сели к Свидетель №6 в служебный автомобиль и поехали в ОВД, где к ним в автомобиль сели еще два мужчины. Один из них им представился сотрудником полиции ФИО10, второго мужчину ФИО10 представил, как ФИО1 ФИО46. Также ФИО3 пояснил, что он будет проводить обыск по месту жительства ФИО1 ФИО47 в отношении которого им возбуждено уголовное дело по факту приобретения и хранения наркотических средств. После чего они впятером поехали в 

<

адрес>, 

<

адрес>, т.е. домой к ФИО1 ФИО48 по приезду сотрудником полиции ФИО3, в их с Свидетель №3 присутствии было предложено ФИО1 ФИО49 выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, а также наркотические средства, оружие и взрывчатые вещества. ФИО1 ФИО50. сказал, что у него ничего незаконно хранящегося дома нет. После чего они все проследовали в дом к ФИО1 ФИО51., где сотрудники полиции стали проводить обыск. В доме ничего обнаружено не было. Когда они все вышли на веранду дома, то сотрудники полиции обнаружили на полу около холодильника металлическую тарелку, на стенках которой были следы темного цвета. Сотрудники полиции спросили у ФИО1 ФИО53 что за вещество находилось в данной тарелке. ФИО1 ФИО52. сказал, что в ней у него находилось наркотическое вещество, которое он сам изготавливал из конопли, путем пробивания через ткань. Данная тарелка сотрудниками полиции была изъята и упакована в пакет, темного цвета, горловина, которого была обвязана нитью, к концам нитей прикреплена сопроводительная записка, на которой они с Свидетель №3 поставили свои подписи. В ходе дальнейшего обыска на холодильнике была обнаружена металлическая банка, в которой находилось вещество темного цвета. Сотрудники полиции спросили у ФИО1 ФИО54., что за вещество находится в данной банке и кому оно принадлежит. ФИО1 ФИО55. сказал, что это наркотическое вещество, которое он сам изготовил из конопли, путем пробивания через ткань. Данная банка сотрудниками полиции была изъята и упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам нитей прикреплена сопроводительная записка, на которой свидетель с Свидетель №3 поставили свои подпись. Больше ничего в ходе обыска у ФИО1 ФИО56. обнаружено не было (л.д. 90-92).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 96-97).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в здании МО МВД России «Балахтинский», где к нему обратился незнакомый гражданин, который представился ФИО12 и сообщил, что гражданин ФИО1 ФИО57. в 

<

адрес>, 

<

адрес>, у себя в надворных постройках употребляет и хранит наркотики. После чего, он (Свидетель №6) сообщил о данном факте в дежурную часть и был направлен совместно с о/у ОУР Свидетель №5 по месту проживания ФИО1 ФИО58. для проверки полученной информации и проведения осмотра помещений и территорий для обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО1. Он пригласил для участия в качестве понятых Свидетель №2 и Свидетель №4, жителей 

<

адрес>, которые согласились принять участие в данном мероприятии. Он, о/у ОУР Свидетель №5 и понятые Свидетель №2 и Свидетель №4 приехали в 

<

адрес>, где он подъехал к дому № по 

<

адрес> края. Они вышли из автомобиля, он открыл калитку, которая была не заперта, и увидел, что из дома вышел неизвестный мужчина, который подошел к ним и представился ФИО1 ФИО59. После чего, он представился, представил Свидетель №5 и понятых, а затем рассказал о сообщении и предложил выдать запрещенные в свободном обороте, согласно законодательства Российской Федерации, предметы, вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства. ФИО1 ФИО60 ответил, что ничего из перечисленного у него нет. После чего, он спросил у ФИО1 ФИО61 разрешение осмотреть приусадебный участок и надворные постройки по адресу: д. Малая Тумна, 

<

адрес>. ФИО2 разрешил. Он, Свидетель №5, понятые и ФИО1 ФИО62 вошли в ограду дома ФИО1 ФИО63., где стали осматривать надворные постройки, и в помещении бани под деревянной лавочкой была обнаружена стеклянная банка, с навинчивающейся крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения различных оттенков, с характерным запахом растения конопля. Со слов ФИО1 ФИО64., данное вещество – конопля, которую он нарвал в огороде своего дома в мае 2018 года, часть употребил, а часть осталось в банке. ФИО1 ФИО65. пояснил, что вещество он изготавливал путем 

<

данные изъяты> употреблял путем курения. Данная банка с веществом растительного происхождения была изъята и упакована в пакет, который был опечатан, к нему прикреплен отрезок бумаги, на котором была сделана запись, соответствующего содержания, скреплена печатью с подписями присутствующих. Далее в ходе осмотра, у противоположной стены, на полке был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом растения конопля. Со слов ФИО1 ФИО66., данное вещество – конопля, которую он нарвал в огороде своего дома в августе 2018 года и хранил в бане. Пакет с веществом растительного происхождения был изъят, опечатан, прикреплен отрезок бумаги, на котором была сделана запись, соответствующего содержания, скреплена печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. Далее он, Свидетель №5, понятые и ФИО1 ФИО68. прошли в огород, где увидели, что там растет конопля и у нее отсутствуют верхушечные части. При этом ФИО1 ФИО67. пояснил, что именно в этом месте он сорвал изъятую, вышеуказанную коноплю. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра помещений, территорий, где понятые и ФИО1 ФИО69. поставили свои подписи. После чего, ФИО1 ФИО70 был доставлен в здание МО МВД России «Балахтинский» для личного досмотра, а также проехали понятые Свидетель №2 и Свидетель №4. ДД.ММ.ГГГГ с 18 час. 25 мин. по 18 час. 50 мин. он в своем рабочем кабинете №, в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №4, приступил к досмотру ФИО1 ФИО71., в ходе которого он продемонстрировал 2 марлевых тампона, которые были чистые, на них не было никаких следов, загрязнений. Затем он намочил марлевый тампон раствором, от которого пахло спиртным и протер им правую ладонь и пальцы, а также левую ладонь и пальцы ФИО1 ФИО72 После чего незамедлительно упаковал данный марлевый тампон в бумажный пакет, который опечатал, затем выполнил сопроводительную надпись, где все присутствующие расписались на данном пакете. Затем он намочил указанным выше раствором второй марлевый тампон, который он упаковал в бумажный пакет, который также был опечатан. После чего, на нем была выполнена пояснительную надпись, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем он пояснил, что данный марлевый тампон предназначен для контроля, то есть данный марлевый тампон подтверждает, что в растворе, которым смачиваются марлевые тампоны, нет никаких веществ и наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО73., им (Свидетель №6) изъяты, указанные 2 бумажных пакета с марлевыми тампонами. По окончании личного досмотра, он закончил составление протокола личного досмотра и изъятия вещей, ознакомившись с которым все присутствующие поставили свои подписи в данном протоколе. В ходе личного досмотра никакого морального и физического давления на ФИО1 ФИО74. со стороны свидетеля не оказывалось. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, работая по уголовному делу №, совместно со старшим дознавателем ОД МО МВД России «Балахтинский» майором полиции ФИО10, им (Свидетель №6) были приглашены для участия в качестве понятых Свидетель №1 и Свидетель №3, жители 

<

адрес> при производстве обыска у гражданина ФИО1 ФИО75. Свидетель №1 и Свидетель №3 согласились принять участие в данном мероприятии. Понятые с ним (Свидетель №6) проследовали к зданию МО МВД России «Балахтиинский», где к ним в автомобиль присел ст.дознаватель ФИО10 и ФИО1 ФИО76., который находился в ОД МО МВД России «Балахтинский» на допросе у ФИО10 и они все вместе проследовали к дому ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Где ФИО3 представил ФИО1 ФИО77 понятых и предъявил ему постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, ФИО1 ФИО78. поставил свою подпись. После чего, было предложено ФИО1 ФИО79 выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, а также наркотические средства, оружие и взрывчатые вещества. Но ФИО2 пояснил, что вышеперечисленного у него ничего нет. Затем, в присутствии понятых и ФИО1 ФИО80., был произведен обыск в жилище, в доме у ФИО1 ФИО81. по выше указанному адресу. Предметов подлежащих изъятию обнаружено не было. В ходе обыска на веранде дома, расположенного по вышеуказанному адресу в присутствии понятых, а также ФИО1 ФИО82 была обнаружена металлическая тарелка, на стенках которой было вещество коричневого цвета. ФИО1 ФИО83. пояснил, что в данной тарелке он изготавливал наркотическое средство из растения конопля. Данная металлическая тарелка была упакована в пакет черного цвета, который был опечатан, прикреплен отрезок бумаги, на котором была сделана запись соответствующего содержания, скреплена печатью, на котором все присутствующие поставили свои подписи. Кроме того, на холодильнике была обнаружена вскрытая металлическая банка, в которой находилось вещество растительной массы различных оттенков коричневого цвета. ФИО1 ФИО84 пояснил, что это наркотическое средство, которое он изготовил из растения конопля путем пробивания через ткань, ткань в дальнейшем сжёг. Данная металлическая банка с веществом растительной массы была упакована в пакет из полимерного материала, который был опечатан, прикреплен отрезок бумаги, на котором была сделана запись соответствующего содержания, скреплена печатью, на котором все присутствующие поставили свои подписи. Затем, ст.дознавателем ФИО10 был составлен протокол о производстве обыска, в котором поставили свои подписи все присутствующие (л.д. 104-107 ). 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ст. о/у ГКОН МО МВД России «Балахтинский» Свидетель №6, оперативным дежурным МО МВД России «Балахтинский» ФИО13 был направлен для проверки полученной Свидетель №6 информации о том, что в 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 ФИО85 у себя в надворных постройках употребляет и хранит наркотики. Свидетель №6 были приглашены для участия в качестве понятых Свидетель №2 и Свидетель №4, жители 

<

адрес>, которые согласились принять участие в данном мероприятии. Свидетель, ст.о/у ГКОН Свидетель №6 и двое понятых Свидетель №2 и Свидетель №4 приехали в 

<

адрес>, где подъехал к дому № по 

<

адрес> края. После чего они вышли из автомобиля, открыли калитку, которая была не заперта, в этот момент он (Свидетель №5) увидел, что из дома вышел неизвестный мужчина, который подошел к ним и представился ФИО1 ФИО86.. После чего, Свидетель №6 представился, представил его (Свидетель №5) и двоих понятых, а затем рассказал о сообщении и предложил ФИО2 выдать запрещенные в свободном обороте, согласно законодательства Российской Федерации, предметы, вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства. ФИО1 ответил, что ничего из перечисленного у него нет. После чего, Свидетель №6 спросил у ФИО2 разрешения осмотреть приусадебный участок и надворные постройки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО1 ФИО87 разрешил. Он (Свидетель №5), Свидетель №6, понятые и ФИО2 вошли в ограду дома ФИО1 ФИО88., где стали осматривать надворные постройки, в помещении бани под деревянной лавочкой была обнаружена стеклянная банка, с навинчивающейся крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения различных оттенков, с характерным запахом растения конопля. Со слов ФИО1 ФИО89., данное вещество – конопля, которую он нарвал в огороде своего дома в мае 2018 года, часть употребил, а часть осталось в банке. ФИО1 ФИО90. пояснил, что он изготавливал 

<

данные изъяты> и употреблял путем курения. Данная банка с веществом растительного происхождения была изъята и упакована в пакет, который был опечатан, прикреплен отрезок бумаги, на котором была сделана запись соответствующего содержания, скреплена печатью, на котором все присутствующие поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра у противоположной стены на полке был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом растения конопля. Со слов ФИО1 ФИО91 данное вещество – конопля, которую он нарвал в огороде своего дома в августе 2018 года и хранил в бане. Пакет с веществом растительного происхождения был изъят, опечатан, прикреплен отрезок бумаги, на котором была сделана запись соответствующего содержания, скреплена печатью, на котором все присутствующие поставили свои подписи. Далее он (Свидетель №5), Свидетель №6, понятые и ФИО1 ФИО92. прошли к нему в огород, где увидели, что там растет конопля и у нее отсутствуют верхушечные части. При этом ФИО1 ФИО93. пояснил, что именно в этом месте он сорвал изъятую вышеуказанную коноплю. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра помещений, территорий, где понятые и ФИО2 поставили свои подписи. После чего, ФИО1 ФИО94 был доставлен в здание МО МВД России «Балахтинский» для личного досмотра, а также с ними проехали и понятые Свидетель №2 и Свидетель №4 (л.д. 101-103).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого, при обстоятельствах указных в мотивировочной части приговора подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела, а именно;

- рапортом от 26.02.2019 года ст.о/у ГКОН МО МВД России «Балахтинский» Свидетель №6 о том, что ФИО2 употребляет и хранит наркотические вещества по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе осмотра бани, расположенной по вышеуказанному адресу у ФИО1 ФИО95 обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, внешне схожее с наркотическим (л.д.14).

- протоколом осмотра помещений, территорий от 26.02.2019 года в ходе которого в надворных постройках - бане, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, с веществом растительного происхождения, участвующий ФИО1 ФИО96. пояснил, что верхние части растения конопля он нарвал в огороде своего дома, также была изъята стеклянная банка с веществом различных оттенков коричневого цвета, которые хранил в вышеуказанной бане до изъятия сотрудниками полиции (л.д. 15-17).

- протоколом обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в ходе которого был произведен обыск 

<

адрес>, в 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО1 ФИО97. В ходе обыска изъято: металлическая тарелка со следами вещества коричневого цвета, на внутренней поверхности и металлическая банка, в которой находится вещество в виде растительной массы различных оттенков коричневого цвета (л.д. 35-36).

- справкой об исследовании №365 от 27.02.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра помещений, территорий принадлежащее ФИО1 ФИО98 является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 84 грамма. В ходе исследования израсходован 1 грамм вещества в пересчете на постоянную массу (л.д. 28).

- выпиской из Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, согласно которой, к значительным размерам относятся наркотические средства: каннабис (марихуана) от 6 грамм до 100 грамм (л.д. 29-30).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.02.2019 года ст. о/у ГКОН МО МВД России «Балахтинский» Свидетель №6 о том, что ФИО1 ФИО99. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно хранил наркотическое вещество каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 84 грамма (л.д. 12).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 83 грамма. С целью проведения экспертизы было израсходовано 1 грамм вещества в пересчете на постоянную массу (л.д.41-44).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на экспертизу растительная масса, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 5 грамм. В ходе экспертизы израсходовано 1 грамм. марихуаны в пересчете на постоянную массу (л.д. 52-55).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности тарелки обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашиное масло) (л.д. 63-65).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде растительной массы, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), постоянная масса, которого составила 4,63 грамма. В процессе проведения исследования израсходован 0,10 грамм вещества в пересчете на постоянную массу вещества (л.д. 73-75).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, полимерного пакета черного цвета с веществом растительного происхождения – марихуана, остаточной массой 82 грамма (л.д. 46-47).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, полимерного пакета черного цвета, в котором находится банка из бесцветного прозрачного стекла укупоренная металлической крышкой и пакет из бесцветной полимерной пленки с марихуаной остаточной массой - 4 грамма (л.д. 57-58).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., полимерного пакета черного цвета, в котором находится металлическая тарелка с фрагментами вещества коричневого цвета (л.д. 67-68).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., полимерного пакета, в котором находится вскрытая металлическая банка и пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, в котором находится растительная масса различных оттенков коричневого цвета, представленная мелкими частями растений, с характерным запахом конопли, в сухом на ощупь состоянии с остаточной массой- 4,53 грамма (л.д. 77-78).

Предъявленное ФИО1 ФИО100 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1 ФИО101., суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. 

Правильное восприятие ФИО1 ФИО102 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1 ФИО103. по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 ФИО104 участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 ФИО105. в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, а также его возраст и состояние его здоровья, подтвержденное медицинскими документами, наличие инвалидности 3 группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 ФИО106., в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает наличие рецидива преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 18 УК РФ, в связи, с чем суд назначает ему наказание с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО1 ФИО107 поведение подсудимого после совершения преступления, а также мнение государственного обвинителя о нецелесообразности лишения подсудимого свободы, то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 ФИО108., принимая во внимание наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отягчающее наказание обстоятельство, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд приходит к выводу о том, что наказание для ФИО1 ФИО109. не должно быть чрезмерно суровым, и его надлежит назначить с применением норм ст.73 УК Российской Федерации – условное осуждение с испытательным сроком, так как суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания. 

Оснований для назначения подсудимому наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК Российской Федерации не имеется, поскольку совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является исключительной, т.е. существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств преступления, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Каких-либо исключительных обстоятельств для назначения подсудимому ФИО1 ФИО110. наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст.228 УК Российской Федерации, суд не находит. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности деяния, совершенного ФИО1 ФИО111., его психическое состояние, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №/д от ДД.ММ.ГГГГ, учитывая, что в настоящее время ФИО1 ФИО112. страдает синдромом зависимости от психоактивных веществ (алкоголь, каннабиноиды) средней стадии, состоит на учете у врача-нарколога КГБУЗ Балахтинская районная больница» с диагнозом «зависимость от каннабиноидов», суд приходит к выводу, что подсудимый нуждается в соответствующем лечении и реабилитации, в связи с чем, на него подлежит возложению обязанность пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: 

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится марихуана, остаточной массой 82 грамма, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», подлежит уничтожению;

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится банка из бесцветного прозрачного стекла укупоренная металлической крышкой и пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с содержимым, марихуаной остаточной массой – 4 грамма, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», подлежит уничтожению;

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится металлическая тарелка со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», подлежит уничтожению;

- полимерный пакет, в котором находится металлическая банка и пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, в котором находится растительная масса являющаяся частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) постоянная масса, которой составила 4,53 грамма, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО113 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 ФИО114. в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке и в сроки, установленные данным органом, пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании в медицинской организации, оказывающей наркологическую помощь по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 ФИО115. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится марихуана, остаточной массой 82 грамма, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится банка из бесцветного прозрачного стекла укупоренная металлической крышкой и пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с содержимым, марихуаной остаточной массой – 4 грамма, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- полимерный пакет черного цвета в котором находится металлическая тарелка со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- полимерный пакет, в котором находится металлическая банка и пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, в котором находится растительная масса являющаяся частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) постоянная масса, которой составила 4,53 грамма, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: